
 

 

Комиссия 

по делам несовершеннолетних и защите их прав 

на территории Новосибирской области 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания комиссии 

 

16 марта 2021 года                                          № 4 

 

Место проведения: г. Новосибирск, ул. Красный проспект, 18, большой зал 

Правительства Новосибирской области. 

 

Председательствующий: Нелюбов С.А.  

Секретарь заседания: Вивденко З.О. 

Присутствующие члены комиссии: Нелюбов С.А., Фролов Я.А.,     Золотов Ю.И., 

Базылюк Н.Е., Белов В.Ю., Вивденко З.О., Гришин А.Д.,   Жафярова М.Н., Лиханов А.В., 

Макашёва В.А., Незамаева О.Б., Никитина Л.А., Осьмук Л.А., Потапова О.Р., Ревенко Е.В., 

Салмина Р.Д., Теркулов Р.И.,   Федоров С.А. 

Отсутствующие члены комиссии: Федорчук С.В., Тишечко О.Ю., Болтенко Н.Н., 

Вохмина Н.В., Гончаренко И.А., Машьянов А.Б., Подгорный Е.А., Савонин О.В. 

Иные лица, присутствующие на заседании:  

И.о. начальника отдела по надзору за исполнением законов о несовершеннолетних 

прокуратуры Новосибирской области Булавкина Олеся Михайловна; 

заместитель мэра города Новосибирска Шварцкопп Валерий Александрович. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. О соблюдении законов о несовершеннолетних на территории Новосибирской 

области в 2020 году. 

Выступление Булавкиной Олеси Михайловны – и.о. начальника отдела по надзору 

за исполнением законов о несовершеннолетних прокуратуры Новосибирской области. 

2. Об основных итогах работы комиссий по делам несовершеннолетних и защите 

их прав в Новосибирской области в 2020 году и задачах на 2021 год. 

Выступление Фролова Ярослава Александровича - министра труда и социального 

развития Новосибирской области. 

3. О состоянии подростковой преступности, уровня преступлений, совершенных в 

отношении несовершеннолетних на территории Новосибирской области, в том числе о 

случаях детского травматизма на объектах обслуживания УТ МВД России по СФО в 2020 

году и в течение 2 месяцев 2021 года. 

Выступления: 

 Базылюк Натальи Евгеньевны - заместителя начальника Управления 

уполномоченных полиции и подразделений по делам несовершеннолетних ГУ МВД России 

по Новосибирской области. 

Федорова Сергея Александровича – начальника отдела организации деятельности 

подразделений по делам несовершеннолетних управления организации охраны 

общественного порядка Управления на транспорте МВД России по Сибирскому 

федеральному округу. 

4. Об эффективности мер по профилактике повторной преступности среди 

несовершеннолетних, осужденных без изоляции от общества. 

Выступление Ревенко Евгения Валерьевича – начальника ФКУ «Уголовно-

исполнительная инспекция ГУФСИН России по Новосибирской области».  



5. Об организации работы по профилактике девиантного поведения, 

профилактике вовлечения несовершеннолетних в сообщества деструктивной 

направленности в ФГБПОУ «Каргатское специальное профессиональное училище 

закрытого типа». 

Выступление Антонюка Валерия Петровича - директора ФГБПОУ «Каргатское 

специальное профессиональное училище закрытого типа».          

6. Об исполнении постановлений областной комиссии за 2020 год, утверждении 

межведомственного плана мероприятий по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершенноле6тних и графика межведомственных выездов в 

муниципальные районы и городские округа Новосибирской области на 2021 год. 

Выступление Вивденко Зои Олеговны – ответственного секретаря комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области. 

Нелюбов С.А.: Добрый день, уважаемые коллеги! 

1. Сегодня мы проводим очередное расширенное заседание областной комиссии. В 

этом году в связи с тем, что необходимо было принимать оперативные решения по новым 

вызовам в среде несовершеннолетних, а также профилактики гибели детей от внешних 

причин, в этом голу мы уже провели два заседания областной комиссии и итоговое 

заседание комиссии проводится позднее, чем обычно.  

Поэтому на сегодняшнем заседании предлагаю подвести итоги 2020 года: чего 

удалось достичь, в каких вопросах стоит более детально разобраться, и исходя из этого, а 

также с учетом прошедших 2 месяцев текущего года, определить перспективные 

направления нашей работы в 2021 году.  

Хочу отметить, что ключевая роль в вопросах профилактики семейного 

неблагополучия, совершения преступлений и правонарушений несовершеннолетними и в 

отношении них отводится межведомственному взаимодействию, поскольку только при 

оперативном комплексном подходе со стороны всех ведомств системы профилактики 

можно добиться положительных результатов. К сожалению, одним из проблемных вопросов 

сегодня является несвоевременное информирование комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав о чрезвычайных происшествиях, произошедших с 

несовершеннолетними.  

Коллеги, обращаю ваше внимание, что с целью принятия мер по устранению причин 

и условий, приведших к чрезвычайному происшествию, необходимо незамедлительно 

информировать органы системы профилактики и, учитывая конфиденциальность 

информации, использовать защищенные каналы связи при передаче таких сведений. 

На заседании присутствует большинство членов комиссии и рабочей группы. Кворум 

для проведения имеется. 

Есть предложение начать работу. 

Кто за данное предложение, прошу голосовать членов Комиссии. 

Принято единогласно. 

Уважаемые коллеги! Переходим к рассмотрению вопросов. Прошу ознакомиться с 

повесткой. 

Есть ли возражения, замечания, предложения по повестке? 

(Возражений не поступило) 

Принимается. 

О регламенте: 

Есть предложение предоставить: 

для выступлений – до 10 минут, 

участвующим в прениях - до 3 минут. 

Нет возражений? 

(Возражений не поступило) 

Тогда переходим к рассмотрению повестки дня. 



Нелюбов С.А.: Слово для выступления по I вопросу: «О соблюдении законов о 

несовершеннолетних на территории Новосибирской области в 2020 году» предоставляется 

исполняющему обязанности начальника отдела по надзору за исполнением законов о 

несовершеннолетних прокуратуры Новосибирской области Булавкиной Олесе 

Михайловне. Пожалуйста, Олеся Михайловна!  

Булавкина О.М.: Информация прокуратуры Новосибирской области прилагается к 

протоколу. 

Нелюбов С.А.: Спасибо, Олеся Михайловна!  

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав решила: 

1. Министерству труда и социального развития Новосибирской области, 

министерству образования Новосибирской области, министерству здравоохранения 

Новосибирской области, Главному управлению Министерства внутренних дел России 

по Новосибирской области, Главному управления Федеральной службы исполнения 

наказаний по Новосибирской области, ФКУ УИИ ГУФСИН России по Новосибирской 

области, министерству физической культуры и спорта Новосибирской области, главам 

администраций муниципальных районов и городских округов Новосибирской 

области, мэрии города Новосибирска  

1.1. Принять информацию к сведению.  

1.2.  В соответствии с компетенцией предпринять исчерпывающие меры по 

недопущению нарушений, указанных в информации прокуратуры Новосибирской области, 

усилить ведомственный контроль за исполнением законов о несовершеннолетних, а также 

принятых областной комиссией порядков, методических рекомендаций и иных документов, 

определяющих механизмы межведомственного взаимодействия в сфере профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав. 

Срок: в течение года. 

2. Обеспечить рассмотрение на заседании рабочей группы областной комиссии 

проблем в межведомственном взаимодействии, выявленных в результате 

межведомственных выездов в муниципальные образования Новосибирской области, а также 

в ходе изучения причин и условий, способствующих совершению несовершеннолетними 

тяжких преступлений, суицидов, гибели и травмирования несовершеннолетних от 

управляемых причин. 

Срок: по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие. 

Нелюбов С.А.: Слово для выступления по II вопросу: «Об основных итогах работы 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Новосибирской области в 2020 

году и задачах на 2021 год» предоставляется министру труда и социального развития 

Новосибирской области Фролову Ярославу Александровичу. 

Пожалуйста, Ярослав Александрович! 

Фролов Я.А.: В прошлом году мы все столкнулись с необходимостью в оперативном 

режиме перестраивать свою работу в связи с введенными ограничительными мероприятиями, 

связанными с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции. 

Длительные каникулы, затем дистанционный формат обучения у детей, отмена летней 

оздоровительной кампании, все это послужило основанием для переформатирования работы 

в целях обеспечения безопасности детей. 

Мы неоднократно обсуждали эти вопросы на заседаниях областной комиссии, 

давались конкретные поручения об организации работы в муниципальных образованиях. 

Оперативно в апреле были приняты решения, направленные на организацию занятости 

несовершеннолетних, профилактику их травматизма и гибели от внешних причин. 

В еженедельном режиме проводились рейды по местам скопления 

несовершеннолетних и в семьи, состоящие на учете. (Проведено более 3 тысяч рейдовых 

мероприятий, выявлено более 28 тысяч несовершеннолетних, с которыми проведены 

профилактические беседы, в летний период в мероприятиях по занятости приняли участие 

более 307 тыс. несовершеннолетних)  



Был изменен поход к организации занятости несовершеннолетних – принят 

комплексный план работы, в который были включены новые формы – он-лайн профильные 

смены, дистанционный формат кружковой деятельности и так далее.  

Особенно актуальным был вопрос выявления опасных для пребывания детей мест. В 

постоянном режиме осуществлялся мониторинг качества работы муниципалитетов по 

данному вопросу.  

По состоянию на 01.01.2021 на карту внесены сведения о 722 объектах, 

представляющих угрозу, из них водные объекты – 87, заброшенные и недостроенные здания 

– 576, техногенные объекты – 59. В 2020 году опасность устранена на 217 объектах. 

Наиболее эффективно по выявлению опасных мест выстроена работа в Тогучинском и 

Чистоозерном районах, по устранению угроз – в Куйбышевском районе.  

В то же время, Здвинским, Убинским, Усть-Таркским, Татарским районами 

практически не вносилась информация о выявленных опасных объектах. 

Аппаратом областной комиссии особое внимание в 2020 году уделялось 

методическому сопровождению: 

приняты необходимые порядки, методические рекомендации, регламентирующие 

деятельность специалистов системы профилактики. 

В конце года, в целях установления уровня знаний действующего законодательства и 

принятых межведомственных документов у членов всех муниципальных комиссий, 

проведено тестирование. 

Несмотря на достаточно высокие знания у руководителей системы - до 82% 

правильных ответов, при проверках, мы выявляем, что у рядовых специалистов «на местах» 

отсутствуют знания нормативной базы и принятых документов. 

Так, в Черепановском, Чулымском, Болотнинском, Дзержинском, Калининском, 

Октябрьском районах, этот список можно продолжать, результаты мониторинга качества 

работы с семьями, показали следующие нарушения: 

документы в личных делах не соответствуют принятому в 2019 году Порядку работы 

с семьями; 

 семьям, признанным находящимися в социально опасном положении, не всегда 

назначается куратор; 

мероприятия планов работы с семьями не индивидуализированы; 

планы работы с семьей не корректируются на момент помещения ребенка в 

учреждение с круглосуточным пребыванием, при этом, специалистами данный вид 

«помощи» семье воспринимается как приоритетный. 

Сергей Александрович, мы в ближайшее время планируем провести ВКС с 

муниципальными комиссиями, где подведем итоги мониторинга по каждому 

муниципальному образованию. Кроме того, в этом году проведем обучение специалистов с 

разбором технологии работы по реальным ситуациям в семьях. 

В прошлом году были ограничены выезды в муниципальные образования, но 

проводились документарные проверки качества работы «на местах». 

Главам Каргатского, Тогучинского, Чановского районов области, мэрии г. 

Новосибирска (по ситуации в Октябрьском и Дзержинском районах) внесены предписания 

об устранении выявленных нарушений в деятельности по профилактике. 

Основные нарушения касаются несвоевременности оказания помощи семье по 

выходу из кризисного состояния, не принятия мер по защите прав и законных интересов 

несовершеннолетних, что зачастую приводит к трагическим последствиям и ЧП с детьми. 

В этом году мы возобновляем практику межведомственных выездов в территории, 

особое внимание будет уделено качеству работы с семьями. 

В этом месяце уже осуществлен выезд в Черепановский район. Выявлены 

существенные нарушения в сфере профилактики: 

муниципальной комиссией в 2020 году 7 граждан необоснованно привлечены к 

административной ответственности по части 1 статьи 5.35 КоАП РФ (повторно привлечены 



к административной ответственности до момента вступления в силу решения о 

привлечении к ответственности по первичному протоколу); 

планы работы со всеми семьями, находящимися в социально опасном положении, как 

под копирку; 

нет оценки эффективности работы органов системы профилактики с семьями; 

в отношении несовершеннолетних принимаются решения по законодательству, нормы 

которого отменены 2 года назад; 

выявлен факт привлечения к административной ответственности за нанесения побоев 

гражданке 16ти летней девушки, хотя в материалах дела имеются основания полагать, что 

травмы нанесены сожителем взрослой гражданки и иные нарушения. 

В ближайшее время в адрес главы района будет направлено предписание. 

Ситуацию в Черепановском районе ставим на контроль, с предоставлением от 

администрации ежемесячного отчета об устранении нарушений.  

Сергей Александрович, предлагаю подобную практику по всем случаям, где мы 

выявляем существенные нарушения. 

Аппаратом областной комиссии, в этом году как и в прошлом, в постоянном режиме 

проводятся совещания, селекторы, на которых рассматриваются актуальные вопросы 

обеспечения деятельности муниципальных комиссий и организации индивидуальной 

профилактической работы. 

Однако, несмотря на то, что в декабре 2020 года проведено обучение по порядку 

рассмотрения материалов об общественно опасных деяниях несовершеннолетних, 

муниципальными комиссиями допускаются нарушения при подготовке ходатайства о 

помещении несовершеннолетних в специальные учреждения закрытого типа, что не 

позволяет своевременно применять к несовершеннолетним адекватные меры воздействия. 

Так, в 2020 году было подготовлено 21 ходатайство о помещении детей в специальные 

учреждения закрытого типа, однако, судом поддержано только одно – по жителю 

Тогучинского района. При этом, качество работы комиссии Тогучинского района вызвало 

вопросы, в связи с чем внесено предписание об устранении выявленных нарушений 

законодательства. 

Системные нарушения в профилактике привели к негативной динамике в целом 

основных показателей нашей деятельности в 2020 году: 

1) на 22% увеличилось число детей, погибших от внешних причин. 

Наибольшее число детей погибли в результате дорожно-транспортных происшествий, 

происшествий на открытой воде, пожаров, несчастных случаев и суицидов (ДТП – 19 (2019 

год - 8); утопление – 27 (2019 год - 16); пожар – 14 (2019 год - 16); выпадение из окна – 5 

(2019 год - 4); несчастные случаи – 22 (2019 год - 16). 

Вопросы обеспечения безопасности детей и оперативности реагирования на ЧП мы 

неоднократно рассматривали на заседании областной комиссии в прошлом и этом году, 

однако, до сих пор существуют факты несвоевременного информирования.  

Так, о гибели детей на пожаре в Сузунском районе мы опять узнали из средств 

массовой информации, а не от коллег. 

С начала этого года, как уже сказал Сергей Александрович, вопрос оперативности 

информирования особенно актуален.  

Так, в городе Новосибирске, где случается максимальное число ЧП, имеются факты 

поступления к нам информации о происшествии через 2-3 дня.  

В целях повышения оперативности министерством разработан проект порядка 

информирования и приятия необходимых мер по фактам ЧП с детьми, он есть у членов 

областной комиссии в материалах, предлагаю его принять, а коллег на местах я прошу 

понять, что распространение полученных сведений о ЧП третьим лицам, не входящим в 

систему профилактики, недопустимо.  

2) В 2020 году на прежнем, высоком уровне оставалось число зарегистрированных 

сообщений о суицидальном поведении несовершеннолетних. По состоянию на 01.01.2021 в 



Новосибирской области зафиксировано 328 сообщений (на 01.01.2020 – 344 сообщения) о 

суицидальном поведении, из них:  

123 суицидальные попытки (на 01.01.2020 – 120), в том числе 16 – с летальным 

исходом (6 случаев в Октябрьском районе г. Новосибирска, по 2 – в Калининском, 

Кировском и Ленинском районах г. Новосибирска, по 1 в Купинском, Барабинском, 

Куйбышевском районе, р.п. Кольцово Новосибирской области) (на 01.01.2020 – 19); 

7 – суицидальное поведение (на 01.07.2020 – 50);  

126 – самоповреждающее поведение (на 01.07.2020 – 174). 

Несмотря на общее снижение в 2020 году числа летальных случаев (в 2020 году 

совершено 16, в 2019 году - 19), в отдельных районах ситуация  критическая: 

Октябрьский район - 6 суицидов.  

Ленинский район – уже в этом году 3 суицида.  

С начала этого года растет число суицидальных попыток, которые составляют 

практически 50% от всех зарегистрированных сообщений (За 2 месяца 2021 года 

зафиксировано 80 сообщений о суицидальном поведении, из 80 сообщений: 33  суицидальные 

попытки, в том числе 4 с суицидальным исходом (3 случая в Ленинском районе, 1 – в 

Центральном округе г. Новосибирска); 26 – самоповреждающее поведение; 25 – 

суицидальные намерения). 

До сих пор в районах суицид ребенка не всегда считается ЧП, так как работа после 

рассмотрения случая, не меняется. 

Последний выезд в школу № 16 Октябрьского района показал те же нарушения в 

части организации индивидуальной работы с ребенком, которые мы уже неоднократно 

обозначали: ситуация в семье ребенка педагогам не была известна, состояние девочки 

оценивалось только по ее участию в массовых мероприятиях. 

Практически весь класс написал отказ от проведения социально-психологического 

тестирования, при этом, детям было по 13-14 лет, родители об отказе детей не были 

уведомлены.  

Педагог-психолог школы не обладает требуемым уровнем образования, не проводит 

индивидуальную работу со школьниками и их родителями. 

3) В 2020 году впервые за несколько лет отмечен рост подростковой преступности 

(+0,7% к уровню 2019 года).  

Наибольший рост зафиксирован в Тогучинском, Мошковском, Искитимском, 

Чановском районах области, Дзержинском районе и Центральном округе города 

Новосибирска. Об этом более подробно в своем выступлении скажет Наталья Евгеньевна.  

Увеличилось число детей, совершающих общественно опасные деяния до достижения 

возраста наступления уголовной ответственности, в связи с чем имеется негативный 

прогноз по дальнейшему росту подростковой преступности в перспективе ближайших лет. 

Наихудшие показатели по общественно опасным деяниям в Болотнинском, 

Новосибирском, Черепановском районах. 

В материалах к сегодняшнему заседанию представлены данные анализа, 

проведенного аппаратом областной комиссии по уровню распространения отклоняющегося 

от нормы поведения подростков в муниципальных образованиях за 5 последних лет. 

Наихудшие показатели в Болотнинском, Чистоозерном районах. 

Результаты данного анализа, Вам коллеги, как председателям муниципальных 

комиссий, необходимо использовать для корректировки планов работы. 

Исходя из озвученной мной статистики и тех проблем, которые мы выявляем в 

районах, приоритетными направлениями деятельности на 2021 год выступают: 

обеспечение комплексного и индивидуального подхода при работе с семьями и 

несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении; 

профилактика преступности несовершеннолетних, принятие мер по раннему 

выявлению девиантного поведения у несовершеннолетних; 

профилактика участия несовершеннолетних в неформальных сообществах, 



экстремистских проявлений среди несовершеннолетних и их вовлечение в течения 

экстремистского и неформального толка; 

предупреждение гибели и травмирования детей на пожарах, обеспечение 

безопасности несовершеннолетних на водных объектах в весенне-летний период; 

вовлечение неорганизованных несовершеннолетних, находящихся в социально 

опасном положении в постоянные формы досуговой деятельности; 

повышение уровня межведомственного взаимодействия между субъектами системы 

профилактики и уровня профессиональных компетенций у членов муниципальных 

комиссий. 

Нелюбов С.А.: есть ли вопросы к Ярославу Александровичу? 

Салмина Р.Д.: Подскажите, в презентации указаны верные цифры по количеству 

выявленных опасных мест для несовершеннолетних, по г. Новосибирску указано 0 мест? 

Фролов Я.А.: указано количество выявленных мест на 1000 детского населения, то 

есть относительные значения, так как территории очень разные по количеству 

проживающих несовершеннолетних и количеству опасных мест. 

По г. Новосибирску показатель равен 0,4. 

Нелюбов С.А.: Спасибо, Ярослав Александрович!  

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав решила: 

1. Министерству труда и социального развития Новосибирской области, 

министерству образования Новосибирской области, министерству здравоохранения 

Новосибирской области, Главному управлению Министерства внутренних дел России 

по Новосибирской области, Главному управления Федеральной службы исполнения 

наказаний по Новосибирской области, ФКУ УИИ ГУФСИН России по Новосибирской 

области, министерству физической культуры и спорта Новосибирской области, главам 

администраций муниципальных районов и городских округов Новосибирской 

области, мэрии города Новосибирска: 

1.1. Принять к сведению информацию об основных итогах работы комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в Новосибирской области в 2020 году. 

1.2. Принять к исполнению реализацию задач и основных направлений деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Новосибирской области на 

2021 год. 

1.3. Утвердить, принять к исполнению и обеспечить доведение указанных документов 

до сведения сотрудников профильных организаций и учреждений: 

методические рекомендации по соблюдению членами комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав этики и правил поведения при проведении 

заседаний; 

Порядок взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области при 

организации работы с несовершеннолетними, направляемыми в специальные учебно-

воспитательные учреждения закрытого типа; 

методические рекомендации о порядке рассмотрения комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области материалов 

об административных правонарушениях; 

Порядок межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Новосибирской 

области при возникновении чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними. 

1.4. Обеспечить контроль за выполнением сотрудниками профильных организаций и 

учреждений принятых Порядков межведомственного взаимодействия и методических 

рекомендаций. 

1.5. Ежеквартально в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным предоставлять 

отчеты о профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних согласно 

полномочиям Федерального закона от 24.06.1999      № 120-ФЗ «Об основах системы 



профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в аппарат 

областной комиссии. 

Срок: ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным. 

2. Министерству труда и социального развития Новосибирской области, 

министерству образования Новосибирской области, министерству здравоохранения 

Новосибирской области, Главному управлению Министерства внутренних дел России 

по Новосибирской области, Главному управления Федеральной службы исполнения 

наказаний по Новосибирской области, ФКУ УИИ ГУФСИН России по Новосибирской 

области. 

2.1. Обеспечить своевременную подготовку и предоставление отчета по выполнению 

целевых индикаторов Комплекса мер по организации продуктивной социально значимой 

деятельности несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом, на территории 

Новосибирской области на 2020-2021 годы. 

Срок: ежеквартально. 

2.2. Обеспечить освещение в средствах массовой информации мероприятий, 

проводимых в рамках Комплекса мер по организации продуктивной социально значимой 

деятельности несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом, на территории 

Новосибирской области на 2020-2021 годы. 

Срок: в течение периода реализации. 

3. Министерству труда и социального развития: 

3.1. Организовать проведение мероприятий, направленных на повышение уровня 

профессиональных знаний и компетенций членов муниципальных комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав на 2021 год, направить график проведения 

мероприятий в областные органы системы профилактики. 

Срок: график проведения мероприятий – 01.04.2021. 

3.2. Обеспечить подготовку, издание и размещение на официальной странице 

областной комиссии в телекоммуникационной сети «Интернет» Журнала «Вестник 

профилактики» в целях распространения положительного опыта работы в сфере 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав. 

Срок: ежеквартально. 

3.3. Поставить на контроль в аппарате областной комиссии устранение  нарушений 

законодательства в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, защиты их прав на территории Черепановского района 

Новосибирской области. По результатам анализа предоставляемой администрацией 

Черепановского района Новосибирской области информации об устранении нарушений 

подготовить предложение о снятии с контроля. 

Срок: до 01.12.2021. 

4. Министерству образования Новосибирской области, министерству 

здравоохранения Новосибирской области, Главному управлению Министерства 

внутренних дел России по Новосибирской области, Главному управления 

Федеральной службы исполнения наказаний по Новосибирской области, ФКУ УИИ 

ГУФСИН России по Новосибирской области: 

4.1. Обеспечить участие сотрудников ведомственных организаций и учреждений – 

членов муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

мероприятиях, направленных на повышение уровня профессиональных знаний и 

компетенций, в соответствии с графиком их проведения. 

Срок: в течение года. 

4.2. Обеспечить предоставление информации об успешных практиках работы в сфере 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав в 

аппарат областной комиссии для публикации сведений в Журнале «Вестник профилактики» 

в целях распространения положительного опыта работы. 

Срок: ежеквартально. 



5. Главам администраций муниципальных районов и городских округов 

Новосибирской области, мэрии города Новосибирска. 

5.1. Для обеспечения безопасности при организации отдыха и оздоровления детей, 

принять меры к организации профилактической работы в образовательных организациях по 

разъяснению педагогическому составу и родителям несовершеннолетних требований к 

организации отдыха и оздоровления в детских лагерях и других оздоровительных 

учреждениях, в том числе правил перевозки групп детей, организации походов и экскурсий, 

проведения занятий в бассейнах, купанию в необорудованных для этого местах, а также 

иных мер, принятие которых необходимо для обеспечения надлежащей безопасности жизни 

и здоровья несовершеннолетних. 

Срок: 01.05.2021. 

5.2. Обеспечить участие членов муниципальных комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в мероприятиях, направленных на повышение 

уровня профессиональных знаний и компетенций, в соответствии с графиком их 

проведения. 

Срок: в течение года. 

5.3. Обеспечить контроль за своевременностью выявления фактов семейного 

неблагополучия, организацию работы с семьями, находящимися в социально опасном 

положении, соблюдением принятого Порядка муниципальными комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав. 

Срок: в течение года. 

5.4. Обеспечить рассмотрение на заседаниях муниципальных комиссий, 

перечисленных в пункте 1.3. настоящего постановления порядков взаимодействия и 

методических рекомендаций, обеспечить доведение указанных документов до сведения 

сотрудников профильных организаций и учреждений. 

Срок: 01.04.2021. 

 6. Мэрии города Новосибирска проанализировать эффективность работы органов и 

учреждений системы профилактики Октябрьского и Ленинского районов города 

Новосибирска, реализацию координирующей роли комиссий по делам несовершеннолетних 

и защите их прав по вопросам суицидального поведения несовершеннолетних, по 

результатам анализа принять меры по повышению эффективности их работы. 

Срок: 01.05.2021. 

7. Главе администрации Черепановского района Новосибирской области 

обеспечить устранение нарушений законодательства в сфере профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав на территории Черепановского 

района Новосибирской области. Информацию о ходе устранения нарушений ежемесячно 

предоставлять в аппарат областной комиссии. 

Срок: ежемесячно, до принятия решения о снятии с контроля. 

 

Нелюбов С.А.: Слово для выступления по вопросу: «О состоянии подростковой 

преступности, уровня преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних на 

территории Новосибирской области» предоставляется заместителю начальника отдела 

организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних ГУ МВД России 

по Новосибирской области Базылюк Наталье Евгеньевне. 

Пожалуйста, Наталья Евгеньевна! 

Базылюк Н.Е.: Профилактика противоправного поведения подростков является 

одним из приоритетных направлений деятельности органов системы профилактики, в том 

числе органов внутренних дел. 

Справочно: согласно требованиям Приказа МВД России от 31.12.2013 № 1040 

«Вопросы оценки деятельности территориальных органов Министерства внутренних дел 



Российской Федерации» организация работы по линии несовершеннолетних ГУ занимает 

65 место среди 84 оцениваемых субъектов Российской Федерации (АППГ – 52 место).  

Несмотря на то, что по итогам 12 месяцев 2020 года на территории области 

сохранялся рост подростковой преступности с 1068 до 1075 фактов, а удельный вес - 

составлял 5,6% (по России – 3,7%, по СФО – 4,5%) (АППГ - 5%), была  отмечена динамика 

снижения подростковой преступности, как в целом, так и по отдельным направлениям.  

Рост преступлений фиксировался в 6 районах города и 15 области. Наибольший рост 

отмечался  в Заельцовском районе на 89,3% (с 28 до 53), Дзержинском на 151,7% (с 29 до 

73), Железнодорожном на 61,1% (с 18 до 29), Тогучинском на 87,1% (с 31 до 58), 

Искитимском на 79,3% (с 29 до 52), Мошковском на 93,3% (с 15 до 29), Чановском на 76,5% 

(с 17 до 30) районах и г. Оби на 2200% (с 1 до 23). 

Справочно: 

Две трети преступлений совершались подростками в дневное (34 %) и вечернее 

время (32,5%) и оставшаяся часть в ночное время (33,5%). 

86% расследованных преступлений носили имущественный характер (краж - 661, 

грабежей - 114, угонов - 103, разбоев - 28).  

Следует отметить, что положительные тенденции в подростковой преступности в 

последние месяцы 2020 года намечались благодаря принимаемым мерам, направленным на 

отработку мест концентрации несовершеннолетних, организацию занятости подростков, 

выявление лиц, вовлекающих несовершеннолетних в противоправную деятельность.  

В рамках комплекса принимаемых мер по стабилизации оперативной обстановки к 

окончанию 12 месяцев 2020 года удалось добиться снижения количества 

несовершеннолетних, совершивших преступления на 9,2% (с 981 до 891), на 8,5% 

количества преступлений, совершенных в смешанных группах (с 235 до 215). В совершении 

данных преступлений участвовало 147 взрослых лиц, в отношении 24 возбуждены 

уголовные дела по ст. 150 УК РФ. 

Справочно: 

Из числа взрослых лиц 103 находились в возрасте 18 – 24 года (следует отметить, 

что 91 лицо имеет возраст 18 – 21 год), 28 - в возрасте 25 – 29 лет и 16 - в возрасте 30 - 39 

лет.  

Количество преступлений, в совершении которых принимали участие 

несовершеннолетние в состоянии алкогольного опьянения, хоть и незначительно, но 

сократилось на 0,8 % и составило 127 лиц (АППГ-128), из них 32 лица являлись жителями 

города Новосибирска и 95 или 75% жителями сельской местности.  

Наиболее неблагоприятная обстановка наблюдалась в Куйбышевском районе, где 

рост составил 250% (7 лиц), в Чановском районе – 175% (11 лиц), Болотнинском – 150% (5 

лиц), Тогучинском – 100% (6 лиц), Карасукском - 100% (5 лиц), Венгеровском - 600% (7 

лиц).  

Профилактической мерой по предупреждению совершения таких преступлений 

является привлечение несовершеннолетних правонарушителей к административной 

ответственности и своевременная постановка на профилактический учет в территориальных 

органах внутренних дел.  

За анализируемый период сотрудниками полиции к административной 

ответственности привлечено 774 подростка за совершение правонарушений в сфере 

нарушений антиалкогольного законодательства по ст.ст. 20.20-20.22 КоАП РФ, по ст. 6.8, 

6.9 КоАП РФ - 13 несовершеннолетних (+19%), за вовлечение в употребление спиртных 

напитков несовершеннолетних 109.  

С целью своевременной постановки на профилактический учет несовершеннолетних 

потребителей спиртных напитков, наркотических веществ и психоактивных веществ 

территориальными органами МВД ежемесячно проводятся сверки с врачами - наркологами, 

которые оформляются актами сверки, согласованными ГУ и руководством Новосибирского 

областного наркологического диспансера.  



Кроме того, действенной мерой является выявление и привлечение к 

административной ответственности лиц, допускающих продажу подросткам алкогольной и 

спиртосодержащей продукции (часть 2.1 статьи 14.16 КоАП). По итогам 12 месяцев 2020 г. 

к административной ответственности привлечено 75 должностных лиц торговых точек, 

реализовавших алкогольную продукцию несовершеннолетним, что ниже на 22% 

аналогичного периода прошлого года (96).  

Наряду с этим положительная динамика отмечалась по несовершеннолетним ранее 

совершавшим преступлениям на 12,8 % (с 288 до 251). Следует отметить, что особое 

внимание уделялось профилактике ранее судимых лиц. Так, из общего количества ранее 

совершавших несовершеннолетних 114 подростков являлись ранее судимыми, что на 8,1% 

меньше аналогичного периода прошлого года (АППГ - 124). 

Наибольший рост наблюдался в Калининском на 166,7 (с 3 до 8), Дзержинском на 

250% (с 2 до 7), Чановском на 700% (с 1 до 8), Венгеровском на 433,3% (с 4 до 16) и 

Барабинском на 200% (с 1 до 3). 

Проводимый анализ показал, что к основным причинам совершения 

несовершеннолетними преступлений помимо социальной неустроенности подростков, их 

незанятости относится уверенность несовершеннолетних в своей безнаказанности. В 

прошедшем году в отношении 87 подростков избрана мера пресечения в виде заключения 

под стражу (за аналогичный период 2019 года – в отношении 68 подростков). 

Справочно: сотрудниками территориальных органов МВД в районные уголовно – 

исполнительные инспекции направлено 146 ходатайств для рассмотрения вопроса о 

применении дополнительных мер воздействия к осужденным несовершеннолетним. В 

результате чего 15 подросткам отменили условное осуждение, 39 – вменили 

дополнительные обязанности и 51 продлили срок условного осуждения. 

В целях ранней профилактики подростковой преступности в ЦВСНП ГУ МВД в 2020 

году было помещено 162 подростка (АППГ – 289, -44%).  

Справочно: за совершение общественно опасных деяний 93 несовершеннолетних, за 

совершение административных правонарушений – 68, 1 - для помещения в специальное 

учебно-воспитательное учреждение закрытого типа. Вместе с тем, следует отметить, что 

удельный вес подростков, помещенных в ЦВСНП за совершение ООД увеличился с 40,5% 

до 57,4%. 

За 12 месяцев 2020 года в СУВУЗТ помещен один несовершеннолетний (Тогучинский 

район), отказано в помещении подростков по материалам, подготовленным сотрудниками 

ОП №10 «Советский» и ОМВД России по Колыванскому району. 11.01.2021 в суде 

рассмотрен материал, подготовленный сотрудниками ОП № 9 «Первомайский».  

В целях повышения эффективности организации и проведения профилактической 

работы с несовершеннолетними, склонными к совершению повторных преступлений, 

сотрудниками территориальных органов МВД осуществляется профилактическая работа с 

272 несовершеннолетними в рамках института наставничества. Кроме того, с 20 

несовершеннолетними работа в данном направлении проводится сотрудниками 

подразделений Главка, УУР, УНК, Центр «Э», Управление охраны порядка и Управление 

участковых уполномоченных. 

Проведение большого комплекса мероприятий, направленных на снижение 

преступлений, совершаемых несовершеннолетними, по итогам года не позволило добиться 

снижения преступлений, совершенных в подростковых группах. Так, несмотря на 

положительную динамику (за 6 месяцев + 61,9%, за 12 месяцев + 10,4%) их рост 

сохраняется с 249 до 275 преступлений (наибольший рост в Первомайском  на 500% (с 1 до 

12), Кировском на 222,2 (с 9 до 29) и на 540% (с 5 до 32) в Дзержинском районах. Всего на 

профилактическом учете в ПДН состоит 358 участников групп, поставлено в 2021 году 

58.Анализ групповой подростковой преступности свидетельствует о том, что в основном 

большинстве группы носят неустойчивый характер, имеют корыстную направленность. 



Явно выраженных лидеров в группах нет. Формируются такие группы по месту жительства 

или занятости на почве проведения совместного досуга.  

Что касается преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних, то 

следует отметить снижение данного рода преступлений на 22,3% (с 2249 до 1747).  

Справочно: наиболее неблагоприятная обстановка наблюдается в Заельцовском 

(+37,3%; с 75 до 103) и Советском (+41,7; с 36 до 51) районах г. Новосибирска, а также в 2 

районах области: Мошковский (+25%; с 40 до 50), Болотнинский (+51,2%; с 43 до 65). 

С целью стабилизации оперативной обстановки ГУ в 2020 году реализовывался 

комплекс мер, направленный на предупреждение совершения преступлений со стороны 

несовершеннолетних, в том числе: 

- организованы и проведены 10 оперативно-профилактических и рейдовых 

мероприятий «Условник», «Лидер», «Подросток-Семья», «Ночной город», «Район», 

«Участок-Семья», «День профилактики», «Право на детство», «Единый день 

профилактики», «Подросток-правонарушитель», в июне 2020 года;  

- разработано и направлено в территориальные органы МВД 15 методических 

рекомендаций и обзоров; 

- в целях установления фактического положения дел, оказания практической помощи 

в проведении профилактической работы УОДУУПиПДН ГУ в период с января 2020 по 

февраль 2021 года осуществлено 99 выездов во все территориальные органы.  

Кроме того, с целью организации досуга подростков в 2020 году УОДУУПиПДН ГУ: 

- в период с 17.08.2020 по 21.08.2020 совместно с представителями СОЦ КД 

«Березка» проведена профильная онлайн смена «Вперед к звездам», в которой приняли 

участие 170 человек, победителям вручены памятные подарки и сладкие призы; 

- 23.11.2020 в ГУ состоялось награждение победителя конкурса, посвященного 97-

летию со дня образования участковых уполномоченных полиции. В конкурсе рисунков 

приняли участие более 60 детей, победительнице вручены от лица руководства ГУ диплом 

и подарки; 

- с целью формирования правовой ориентации, законопослушного поведения, 

положительного отношения к сотрудникам полиции, пропаганды здорового образа жизни, 

воспитания патриотизма и оказания содействия учащимся в поступлении в ведомственные 

ВУЗы МВД России, между ГУ и МБОУ «Кудряшовская СОШ № 25» заключено соглашение 

о взаимодействии при проведении занятий правоохранительной направленности в 6 и 7 

классах. 

Нельзя не отметить, что проведенные в 2020 году мероприятия благоприятно 

отразились на состоянии подростковой преступности. 

Так, на территории региона,  по итогам 2 месяцев зарегистрировано 128 фактов, что 

на 22,4% ниже аналогичного периода прошлого года (АППГ – 165 преступлений).  

Справочно: данный показатель подростковой преступности прогнозировался с 

декабря 2020 года за счет преступлений, расследование которых окончено в 2021 году (из 

128 расследованных преступлений 117 зарегистрированы в 2020 году).  

Положительная динамика наблюдается по преступлениям, совершенным 

несовершеннолетними в подростковых группах, их количество снизилось на 41,2% (с 68 до 

40), по преступлениям, совершенным в смешанных группах на 31,8% (с 22 до 15), по ранее 

совершавшим несовершеннолетним на 31,4% (с 35 до 24), по ранее судимым 

несовершеннолетним на 33,3% (с 18 до 12), по несовершеннолетним лицам, совершившим 

преступления, в целом на 29,6% (со 152 до 107), а также по несовершеннолетним лицам, 

совершившим преступления, в состоянии опьянения на 16,7% (с 18 до 15). 

Однако, следует отметить, что на сегодняшний день сохраняется рост практически по 

всем направлениям в Дзержинском, Сузунском, Чулымском районах, г. Бердске и г. Оби. 

Всего в отчетном периоде сотрудниками полиции на профилактический учет 

поставлено 357 подростков, из них 58 участников противоправных групп, 32 - осужденных 

к мерам наказания не связанным с лишением свободы, 62 - ведущих антиобщественный 



образ жизни, 50 - совершивших общественно  опасные деяния, 27 - подозреваемых в 

совершении преступления. 

Профилактическая работа проводится как с подростками, так и с законными 

представителями. В текущем году сотрудниками полиции, во взаимодействии с 

ведомствами системы профилактики, выявлены и поставлены на учет 351 родитель, 

отрицательно влияющий на детей, и 688 законных представителя привлечены к 

административной ответственности за ненадлежащее исполнение обязанностей по 

воспитанию, обучению, лечению, содержанию детей (ст. 5.35 КоАП РФ). 

По состоянию на 01.03.2021 на профилактическом учете состоит 2451 

несовершеннолетний правонарушитель и 3134 неблагополучных родителя. 

Сотрудниками полиции территориальных органов МВД за анализируемый период 

выявлено 44 общественно опасных деяния (в 2020 году – 41), совершенных 60 

несовершеннолетними, не достигшими возраста уголовной ответственности (в 2020 году – 

45). Всего за отчетный период 2021 года в ЦВСНП помещено 20 (в 2020 году – 28) 

несовершеннолетних.  

С целью недопущения совершения несовершеннолетними преступлений и 

антиобщественных действий, ГУ в текущем году запланирован комплекс мер, который 

включает в себя: 

- проведение в рамках акции «Единый день профилактики» в образовательных 

организациях Новосибирской области мероприятий, направленных на привития у молодежи 

и детей патриотизма, гражданского, семейного, социального воспитания; 

- проведение профильной онлайн смены «Звездный путь» для несовершеннолетних, в 

том числе вступивших в конфликт с законом; 

- организация и проведение работы по созданию в образовательных организациях 

классов правоохранительной направленности, отрядов «Юный друг полиции» и «Юный 

инспектор движения»; 

- исполнение плана совместных (ГУ, УПР, ВВПОД «ЮНАРМИЯ») мероприятий по 

профилактике правонарушений несовершеннолетних, вступивших в конфликт с законом, в 

том числе и на территории Мошковского района и т.д. 

В заключении хотелось бы отметить, что организация работы по предупреждению и 

пресечению правонарушений, профилактике безнадзорности несовершеннолетних требует 

не столько принятия дополнительных мер, сколько более качественного и ответственного 

исполнения ранее принятых решений и обеспечение должного контроля как со стороны 

руководителей территориальных органов МВД России, так и органов системы 

профилактики. 

Нелюбов: есть ли вопросы к Наталье Евгеньевне? 

Теркулов Р.И.: проводится ли с несовершеннолетними, совершившими 

преступления или правонарушения, работа по профилактике употребления психоактивных 

веществ, выявлению состояния опьянения? 

Базылюк Н.Е.: конечно, проводится, со всеми несовершеннолетними, состоящими 

на учете. 

Салмина Р.Д.: у меня не вопрос, а предложение, в 2021 году в рамках занятости 

детей уделять большее внимание не дистанционным формам работы, так как не у всех 

несовершеннолетних есть возможность участвовать в мероприятиях дистанционно. 

Нелюбов С.А.: Спасибо, Наталья Евгеньевна!  

Нелюбов С.А.: Слово для выступления по вопросу: «О состоянии правонарушений и 

детского травматизма на объектах обслуживания УТ МВД России по СФО в 2020 году и в 

течение 2 месяцев 2021 года» предоставляется начальнику отдела организации деятельности 

подразделений по делам несовершеннолетних Управления на транспорте МВД России по 

Сибирскому федеральному округу Федорову Сергею Александровичу. 

Пожалуйста, Сергей Александрович! 

Федоров С.А.: 



В 2020 году основные усилия Управления на транспорте МВД России по Сибирскому 

федеральному округу были направлены на стабилизацию оперативной обстановки в 

подростковой среде, профилактику несчастных случаев с детьми на объектах транспортной 

инфрастуктуры, обеспечение общественного порядка и безопасности при следовании 

организованных групп детей железнодорожным и авиатранспортом.  

В 2020 году сотрудниками ПДН совместно с оперуполномоченными ОУР, 

полицейскими ППСП на объектах транспорта проведено 527 специализированных рейдов и 

патрулирований, сопровождено 285 электропоездов пригородного сообщения.  

На объектах транспорта выявлено 984 несовершеннолетних, 768 из которых 

привлечены к административной ответственности. В комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав направлено 103 материала, собранные в отношении 

родителей подростков. 

Совместно с сотрудниками ПДН сопредельных органов внутренних дел проводилась 

индивидуальная работа с несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете в 

ОВД по месту жительства и совершающими  правонарушения на объектах транспорта. По 

месту жительства посещено 97 несовершеннолетних правонарушителей.  

Принятыми мерами не допущено роста подростковой преступности на объектах 

транспорта Новосибирской области. Несовершеннолетними совершено 2 преступления, 

связанные с кражами чужого имущества, на территории обслуживания линейного отдела на 

станции Барабинск и линейного отдела на станции Инская (в 2019 году 

несовершеннолетними совершено 3 преступления по ст. 158 УК РФ в ЛО на ст. Барабинск 

– 2, ЛО на ст. Новосибирск – 1).     

УТ МВД России по СФО на постоянной основе реализуется комплекс мероприятий, 

направленных на профилактику травматизма, предупреждение распространения 

деструктивных концепций, в том числе пропагандирующих суицидальное поведение в среде 

несовершеннолетних.  

Мероприятия осуществляются на основе ежегодно разрабатываемого с Западно-

Сибирской железной дорогой и Западно-Сибирским следственным управлением на 

транспорте Следственного комитета Российской Федерации планом дополнительных 

мероприятий. 

В рамках плана в 2020 году совместно с инженерами по технике безопасности 

Западно-Сибирской железной дороги проведено 25 обследований травмоопасных участков в 

целях проверки состояния световой и звуковой сигнализации, посадочных платформ, 

наличия предупреждающих аншлагов и пешеходных переходов. На направленные 

информации работниками железной дороги обновлены и дополнительно установлены 

предупреждающие плакаты и баннеры; учебным заведениям, расположенным в 

непосредственной близости с железной дорогой, предоставлены информационные плакаты 

об опасности нахождения в зоне повышенной опасности для проведения профилактических 

мероприятий с учащимися и родителями.  

Организовано взаимодействие с социальными педагогами и школьными психологами, 

с целью выявления несовершеннолетних «группы риска», склонных к виктимному 

поведению, а также совершению правонарушений  на объектах транспорта. Среди 

преподавательского состава учебных заведений и родителей проведена работа, 

направленная на усиление контроля за детьми. 

Всего в 2020 году среди учащихся образовательных учреждений проведено 461 

профилактическое мероприятие о безопасном поведении на объектах железнодорожного 

транспорта.  

В марте 2020 года в связи с введенными санитарно-противоэпидемическими мерами, 

с учетом перехода учебных заведений на дистанционное обучение, в преддверии летних 

каникул, на электронную почту образовательных учреждений, расположенных вблизи 

объектов железной дороги, направлены письма, с просьбой ознакомить учащихся и их 

родителей с информацией профилактического характера. 



Большое внимание в предупреждении травматизма уделялось выявлению и 

своевременному удалению подростков с объектов транспорта. В 2020 году к 

административной ответственности за проход железнодорожных путей в неустановленном 

месте привлечено 570 несовершеннолетних.  

Посредством мониторинга сети «Интернет», рейдовых мероприятий и сопровождений 

поездов пригородного сообщения в 2020 году выявлено 8 несовершеннолетних участников 

неформального движения «зацеперы». С ними и их родителями проведена индивидуальная 

профилактическая работа. 

В целях исключения причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений на объектах транспорта, а также предупреждения фактов травмирования 

несовершеннолетних, в заинтересованные органы системы профилактики направлено 229 

информаций.  

Принятыми мерами в 2020 году удалось избежать фактов смертельного 

травмирования несовершеннолетних на объектах транспорта. Зарегистрирован 1 

несчастный случай:  25 января 2020 года электропоездом травмирован несовершеннолетний 

2002 года рождения, который переходил железнодорожные пути в неустановленном месте, с 

травмами подросток направлен в больницу (в 2019 году в результате 8 несчастных случаев 

смертельно пострадало 6 несовершеннолетних).  

  В 2020 году объем осуществляемых детских перевозок снизился в связи с введением 

на территории РФ ограничительных мер, направленных на предотвращение 

распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19. Вместе с тем работа по 

обеспечению охраны общественного порядка и общественной безопасности при следовании 

групп детей к местам отдыха и обратно находилась на постоянном контроле. За 12 месяцев 

2020 года сотрудниками ПДН отработано 1338 пассажирских поездов, сопровождено 5 

специальных детских поездов, отработано 222 авиарейса.   Фактов нарушения 

общественного порядка, а также правонарушений в отношении детей не допущено. 

Работа по предупреждению подростковой преступности и детского травматизма на 

участках обслуживания УТ МВД России по СФО находится на контроле и продолжается. За 

2 месяца 2021 года не допущено совершения несовершеннолетними преступлений, фактов 

детского травматизма не зарегистрировано.  

Предложения в проект решения представлены в установленном порядке. 

Нелюбов С.А.: есть ли вопросы к Сергею Александровичу? 

Вопросов не поступило. 

Нелюбов С.А.: спасибо, Сергей Александрович! 

Заслушав информацию Базылюк Н.Е., Федорова С.А., и по результатам 

обсуждения, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав решила: 

1. Главам администраций Тогучинского, Искитимского, Мошковского, 

Чановского районов, г. Оби Новосибирской области совместно с территориальными 

органами МВД проанализировать причины и условия роста преступности среди 

несовершеннолетних жителей, либо в отношении них и на основе результатов анализа 

разработать планы по снижению уровня подростковой преступности и (или) преступлений в 

отношении несовершеннолетних. О принятых мерах сообщить в областную комиссию. 

Срок: 01.05.2021. 

2. Мэрии города Новосибирска совместно с территориальными органами 

МВД: 

2.1. Проанализировать причины и условия роста преступности среди 

несовершеннолетних в Центральному округе (по Железнодорожному, Заельцовскому и 

Центральному районам), Дзержинском районе города Новосибирска, на основе результатов 

анализа разработать планы по снижению уровня подростковой преступности. О принятых 

мерах сообщить в областную комиссию. 

Срок: 01.05.2021. 



2.2. Предпринять дополнительные меры, направленные на профилактику 

преступлений в отношении детей, а также гибели несовершеннолетних от управляемых 

причин. О принятых мерах сообщить в областную комиссию. 

Срок: 01.05.2021. 

3.  Главам администраций муниципальных районов и городских округов 

Новосибирской области, мэрии города Новосибирска: 

3.1. Обеспечить проведение на территории муниципального образования 

межведомственной комплексной операции «Семья». О результатах проведения 

проинформировать областную комиссию. 

Срок: 01.06.2021. 

3.2. Продолжить работу по раннему выявлению подростков, склонных к совершению 

преступлений и правонарушений, выявлению несовершеннолетних,        употребляющих 

спиртные напитки, наркотические и психотропные вещества, в тесном взаимодействии  

учреждениями образования, социальными службами, субъектами системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, вступивших в конфликт с законом. 

Срок: в течение года. 

3.3. Продолжить работу по профилактике девиантного поведения среди 

несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации или в конфликте с 

законом, посредством института наставничества. 

Срок: в течение года. 

4. Главному управлению Министерства внутренних дел России по 

Новосибирской области, министерству труда и социального развития Новосибирской 

области, министерству образования Новосибирской области продолжить проведение 

комплексных мероприятий, направленных на профилактику преступлений и 

правонарушений несовершеннолетних «Единый день профилактики». 

Срок: ежемесячно, отчет о реализации – 01.12.2021. 

5. Министерству образования Новосибирской области, Министерству 

здравоохранения Новосибирской области, Министерству физической культуры и 

спорта Новосибирской области, Министерству труда и социального развития 

Новосибирской области, УТ МВД России по СФО организовать проведение 

информационной пропаганды (показ видеороликов, распространение печатной продукции) 

безопасного поведения на объектах транспорта в учебных заведениях, учреждениях 

здравоохранения, детских досуговых центрах, иных учреждениях.   

Срок: в течение года.  

6. УТ МВД России по СФО, министерству образования Новосибирской области 

разработать памятки по профилактике правонарушений и обеспечению безопасности 

несовершеннолетних, направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 

прав на территории Новосибирской области для организации профилактической работы.   

Срок: 10.06.2021. 

7. Министерству образования Новосибирской области продолжить работу по 

увеличению охвата подростков, вовлеченных в организованную занятость в 

образовательных учреждениях и в учреждениях дополнительного образования. 

Срок: в течение года. 

 

Нелюбов С.А.: Слово для выступления по вопросу: «Об эффективности мер по 

профилактике повторной преступности среди несовершеннолетних, осужденных без 

изоляции от общества» предоставляется начальнику ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

Новосибирской области Ревенко Евгению Валерьевичу. 

Пожалуйста, Евгений Валерьевич! 

Ревенко Е.В.: За 12 месяцев 2020 года в филиалы уголовно-исполнительной 

инспекции на исполнение поступило 351 решение суда в отношении несовершеннолетних, к 



которым применены альтернативы реальному лишению свободы либо содержанию под 

стражей.    

По состоянию на 1 января численность несовершеннолетних состоящих на учете в 

УИИ, в сравнении с аналогичным периодом прошлого года увеличилось на 19 человек или 

+10,3% и составила 203 подростка (АППГ – 184).  

   Наибольшее количество несовершеннолетних состоит на учете в Ленинском (20), 

Новосибирском (18),   Кировском (17), Венгеровском (17)  районах, г. Бердске (20).  

   Причиной увеличения численности подучетных подростков явилось расширение 

практики судов в избрании несовершеннолетним таких мер пресечения как домашний арест 

и запрет определенных действий.   

Так, в 2020 году по учетам филиалов УИИ прошло 39 несовершеннолетних 

подростков, находившихся под домашним арестом (АППГ – 1) и 29 подростков,  в 

отношении которых судами  избиралась мера пресечения в виде запрета определенных 

действий (АППГ – 1).     

На сегодняшний день в учреждении на учете состоит 201 несовершеннолетний, из 

них 167 осуждены к лишению свободы условно, 4 к ограничению свободы, 13 к 

обязательным работам, 4 к исправительным работам и 13 подростков находятся под 

домашним арестом.   

   Несовершеннолетними осужденными подростками в 2020 году совершено 17 

повторных преступлений. Уровень повторной преступности среди 

несовершеннолетних осужденных вырос на 0,26% и составил 3,18% (АППГ – 2,92%).              

 Повторные преступления допущены в Ленинском, Дзержинском, Калининском, 

Кировском (2) районах г. Новосибирска, Куйбышевском, Коченевском, Чановском, Усть-

Таркском, Карасукском, Венгеровском, Новосибирском, Маслянинском, Татарском, 

Барабинском районах, г. Бердске (2).  

Следует отметить, что реализация дополнительных мер по профилактике повторной 

преступности, установленных Постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав на территории Новосибирской области от 27 августа 2020 года позволила в 4 

квартале не допустить роста повторной преступности.  

Уголовно-исполнительной инспекцией во взаимодействии  с органами и 

учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних было организовано, либо принято участие в проведении ряда 

мероприятий с подучётными несовершеннолетними, таких как «Подросток-Условник», 

«Помоги пойти учиться», «Безопасность детства – 2020», психолого-коррекционное занятие 

«Правосознание».  С сентября 2020 года совместно с сотрудниками полиции принимаем 

участие в акции «Единый день профилактики», проходящей в образовательных 

учреждениях города Новосибирска и Новосибирской области.    

        По итогам работы за 2020 год профилактическая и воспитательная работа с 

несовершеннолетними осужденными без изоляции от общества скорректирована.  

Дополнительно внедрен институт наставничества над несовершеннолетними. В 

феврале текущего года 85 наиболее подготовленных сотрудников инспекции при поддержке 

Министерства труда и социального развития Новосибирской области , 

специалистов Благотворительного фонда «Солнечный Город» прошли обучение на тему: 

«Наставничество над несовершеннолетними без изоляции от общества» и сегодня уже стали 

наставниками для подростков.  

Сегодня, несовершеннолетние осужденные без изоляции от общества, стали 

участниками нового проекта – центра по работе с подростками «Тут поймут», созданного 

Благотворительным фондом «Солнечный Город» при поддержке Фонда Президентских 

грантов.  

Психологи уголовно-исполнительной инспекции разработали и применяют 

коррекционную программу «Познай себя», направленную на снижение агрессивных 

проявлений в подростковой среде. 

https://mtsr.nso.ru/


   В целях усиления контроля за несовершеннолетними, находящимися под домашним 

арестом, обеспечено 100% применение к подросткам электронных браслетов.  

В январе-феврале текущего года повторных преступлений среди несовершеннолетних 

осужденных без изоляции от общества не допущено (АППГ – 4).   

Нелюбов С.А.: есть ли вопросы к Евгению Валерьевичу? 

Вопросов не поступило. 

Нелюбов С.А.: спасибо, Евгений Валерьевич! 

Нелюбов С.А.: В связи с ростом преступлений, совершенных ранее судимыми 

несовершеннолетними лицами, на территории города Бердска предлагаю заслушать 

заместителя главы администрации, председателя комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав города Бердска Шурову Жанну Сергеевну о принимаемых мерах по 

профилактике повторной преступности среди несовершеннолетних,  

пожалуйста, Жанна Сергеевна.  

Шурова Ж.С.: в 2020 году на профилактическом учете состояло 11 

несовершеннолетних, из них 7 совершили преступления повторно, в том числе два в период 

испытательного срока условного осуждения. 

Для каждого несовершеннолетнего утвержден индивидуальный план работы и 

закреплен куратор, который во взаимодействии с комиссией: 

- осуществлял социально-бытовой патронаж; 

- оказывал психологическую помощь и поддержку семьям; 

- обучал родителей по вопросам организации жизни детей по возрастному режиму, 

развитию детей; 

- проводилась индивидуальная  психокоррекционная работа с каждым 

несовершеннолетним и т.д. 

Кроме индивидуально профилактической работы в течение 2020 год: 

- проведены родительские собрания с привлечением МБУ «ОДМ», ПДН ОМВД 

России по городу Бердску, уголовно-исполнительной инспекции, бердской городской 

больницы; 

- уголовно-исполнительной инспекцией осуществляется контроль за исполнением 

обязанностей возложенных судом; 

- образовательными организациями организовано психолого-педагогическое 

сопровождение и систематически осуществлялся контроль за обучением 

несовершеннолетних; 

- инспекторами ПДН на базе школ проводились мероприятия «День инспектора», 

«День профилактики», «Урок безопасности» не реже 2 раз в месяц, а также индивидуальные 

беседы; 

- 25.02.2021 совместно с начальником уголовно исполнительной инспекции, 

начальником Отдела по делам молодежи, представителем ЦСПС и Д «Юнона», 

представителем ПДН ОМВД России по городу Бердску, с участием директора 

благотворительно фонда «Семейное согласие» проведено родительское собрание условно-

осужденных, основными целями, которого было социальная адаптация осужденных к 

наказаниям и мерам уголовно-правового характера не связанная с лишением свободы, а 

также была оказана адресная социальная помощь родителям, чьи дети являются условно-

осужденными.  

Сложившаяся эпидемиологическая обстановка не позволила в полном объеме 

осуществить реализацию планов. И в 2021 будет продолжена работа: 

- по организации досуговой занятости и трудоустройство несовершеннолетних через 

отдел по делам молодежи и центра занятости населения; 

- по выявлению родителей и лиц, их заменяющих, уклоняющихся от воспитания 

детей, а также иных лиц, способствующих совершению преступлений, в том числе, 

вовлекающих несовершеннолетних в преступную и антиобщественную деятельность; 



- рейдовые мероприятия по пресечению продажи алкогольной и табачной продукции 

несовершеннолетним, а также ограничение их пребывания в вечернее время в 

общественных местах; 

- индивидуально-профилактическая работа как с несовершеннолетними, так и с их 

семьями. 

Мы, также понимаем, что Коронавирус не оправдание и пытаемся найти новые пути 

решения проблемы: 

 - Созданы рабочие группы (совет старейшин, совет отцов, общественная палата, 

общественные воспитатели), которые в течение месяца контролируют поведение 

несовершеннолетнего и его семейно-бытовые условия; 

- рассматривается вариант проведения заседаний комиссии в отделе полиции; 

- на контроле вопрос организации экскурсии в воспитательную колонию с 

проведением товарищеского матча; 

- развитие навыков конструктивного поведения у детей, используя «Киноуроки: 

«Первые шаги»» (режиссер проекта, директор Автономная некоммерческая организация 

Центр развития интеллектуальных и творческих способностей "ИНТЕЛРОСТ"  Дубровская 

Елена Владимировна). 

Нелюбов С.А.: Жанна Сергеевна, я все-таки не услышал, в чем причины совершения 

несовершеннолетними преступлений? 

Шурова Ж.С.: Причины совершения повторных преступлений – отсутствие контроля 

со стороны законных представителей, отсутствие жестких требований с их стороны, 

наличие слабого волевого компонента личности, нежелание восприятия мер 

воспитательного характера, чувство безнаказанности стало причиной совершения 

преступления со стороны несовершеннолетних.  

Нелюбов С.А.: это общие фразы, я прошу Вас изменить подход, Вы должны 

понимать по каждому ребенку конкретно что происходит, где не доработали, тем более, 

если речь идет об уже состоящих на учете подростках, которые в период проведения с ними 

работы, вновь что-то совершают. Это значит, что сработали не эффективно, нужно 

перестраивать работу. 

Есть ли еще вопросы к Жанне Сергеевне? 

Вопросов не поступило. 

Нелюбов С.А.: спасибо, Жанна Сергеевна! 

Нелюбов С.А.: в своем выступлении Евгений Валерьевич озвучил информацию об 

имеющихся проблемах межведомственного взаимодействия и росте числа 

несовершеннолетних, совершивших повторные преступления, в Дзержинском районе 

города Новосибирска, поэтому я также прошу доложить заместителя главы администрации, 

заместителя председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Дзержинского района Сысоеву Ирину Михайловну о проводимой работе по профилактике 

повторных правонарушений,  

пожалуйста, Ирина Михайловна. 

Сысоева И.М.: На 01.01.2021г. количество детского населения в Дзержинском 

районе города Новосибирска в возрасте от 0 до 17 лет составляет 34 708 человек, в том 

числе в возрасте от 0 до 13 лет — 28 663 и 14-17 лет - 6045 человек. 

Численность несовершеннолетних, обучающихся по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования – 17682;  

численность несовершеннолетних, обучающихся по образовательным программам 

среднего профессионального образования – 616. 

В рассматриваемый период 2020 года основное внимание в работе всех служб 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних района (как 

и в предыдущие годы) уделялось предупреждению правонарушений; профилактической 

работе с лицами, стоящими на различных видах профилактического учета, а также с 



семьями, находящимися в социально опасном положении (в 2020 году в районе 29 семей 

СОП (в них 64 несовершеннолетних ребенка), из них многодетных – 9 семей (33 ребенка). 

За период 2020 года на профилактический учет в отделе полиции № 5 «Дзержинский» 

поставлено 77 подростков и 74 неблагополучных родителя.  

За 12 месяцев 2020 года на территории Дзержинского района подростками и с их 

участием совершено 73 преступления (29 в аналогичном периоде прошлого года), удельный 

вес составил 6,5 преступлений при среднегородском (4,8), которые совершили 38 лиц – 

несовершеннолетние мужского пола в возрасте от 15 до 18 лет. 

Следует отметить, что большая часть преступлений совершена в 2019 году, 

рассмотрение которых перешло на 2020 год. Также рост преступлений на территории района 

увеличился за счет преступлений, совершенных несовершеннолетними жителями других 

районов города и Новосибирской области (из 38 лиц, совершивших преступление, 18 - 

несовершеннолетние жители других районов города, Новосибирской области). 

Проанализированы основные причины и условия, по которым были совершены 

преступления: бесконтрольность со стороны родителей, семейное неблагополучие, 

воспитание в неполной семье, низкий материальный достаток, низкий уровень образования 

родителей, проблемы детско-родительских отношений, недостаточный воспитательный 

потенциал семьи, попустительское отношение родителей к исполнению своих обязанностей, 

отсутствие досуговой занятости, наличие психического заболевания, наличие устойчивых 

связей с лицами, ранее попадавшими в поле зрения правоохранительных органов. 

С целью снижения уровня подростковой преступности, профилактики 

безнадзорности несовершеннолетних в 2020 году основные усилия в работе были 

направлены на: 

 - проведение проверок по каждому факту повторных, групповых, особо тяжких 

преступлений с участием несовершеннолетних; 

 - контроль в рамках профилактических мероприятий во взаимодействии с другими 

заинтересованными ведомствами над поведением условно-осужденных 

несовершеннолетних в общественных местах, по месту их жительства, по месту учебы, с 

целью предупреждения нарушений общественного порядка, недопущения совершения 

повторных преступлений; 

 - работу с неблагополучными семьями, а также родителями (законными 

представителями), чьи дети совершают преступления и правонарушения; 

 - работу по раннему выявлению и постановке на профилактический учет 

несовершеннолетних, склонных к совершению противоправных действий, а также 

родителей, ненадлежащим образом осуществляющих свои обязанности по воспитанию 

детей, с целью недопущения совершения преступлений в отношении несовершеннолетних. 

К несовершеннолетним, совершившим преступления до достижения возраста 

уголовной ответственности, по инициативе ГПДН применяется такая мера 

профилактического воздействия, как направление в ЦВСНП. 

За 2020 год были помещены 3 подростка сроком на 1 месяц. 

Еще одной действенной формой профилактической работы, на наш взгляд, являются 

межведомственные рейды в семьи несовершеннолетних, состоящих на различных видах 

профилактического учета (рейды проводятся 2 раза в месяц). 

Данная форма работы позволяет членам комиссии по делам несовершеннолетних 

увидеть социально-бытовые условия проживания детей, оценить потенциал семьи, и в 

отдельных случаях, предложить родителям поместить детей в социально реабилитационные 

учреждения до полного преодоления той или иной трудной жизненной ситуации. За период 

2020 года организован и проведен 21 рейд, посещено 79 семей и осуществлено 20 выездов 

по анонимным и поступившим информациям о неблагополучии в семье, посещено 25 семей.  

Организацией досуговой занятости несовершеннолетних на территории района 

занимаются все общеобразовательные учреждения; учреждения дополнительного 

образования, молодежные центры. 



За период 2020 года из 115 несовершеннолетних, рассмотренных на заседании КДН и 

ЗП, отделом по делам молодежи, культуре и спорту привлечены к занятиям на постоянной 

основе в различных объединениях и клубных формированиях 77 несовершеннолетних, 

состоящих на различных видах профилактического учета. 

Важным направлением в вопросе профилактики подростковой преступности является 

профилактика употребления спиртных напитков и психоактивных веществ. В данном 

направлении комиссия тесно взаимодействует с районной антинаркотической комиссией и 

Новосибирским областным наркологическим клиническим диспансером в лице члена 

комиссии – подросткового врача-нарколога. Уже во время проведения заседания специалист 

имеет возможность на месте проконсультировать детей и родителей, столкнувшихся с 

проблемой употребления алкоголя и психоактивных веществ. В течение 2020 года 

комиссией к врачу-наркологу направлено 33 несовершеннолетних, на декабрь 2020 года 

состоит на профучете за употребление алкогольной и спиртосодержащей продукции – 25, 

наркотических и ПАВ – 3, прошли медикаментозный курс лечения – 30 н/л: по алкогольной 

зависимости – 28, по ПАВ - 2 

Летняя занятость несовершеннолетних, состоящих на различных видах 

профилактических учетов, находится под особым контролем. В преддверии начала летних 

каникул оформляются индивидуальные по каждому месяцу карты занятости подростков, 

которые заверены подписями законных представителей.  

Особое внимание комиссией уделяется организации занятости несовершеннолетних 

так называемой «спецкатегории», к которым относятся условно-осужденные, вернувшиеся 

из учреждений уголовно-исполнительной системы и специальных учебно-воспитательных 

учреждений закрытого типа подростки. Данные несовершеннолетние находятся на 

межведомственном учете служб системы профилактики Дзержинского района, работа с 

ними строится на основании утверждённых межведомственных планов.  

В 4 квартале 2020 года на межведомственном учете состояло 4 несовершеннолетних 

«спецкатегории». 

Ежеквартально несовершеннолетние с родителями (законными представителями) 

заслушиваются на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Дзержинского района во время «Часа контроля», посещаются на дому (организовано 11 

посещений), активно привлекаются к участию в организованных формах досуга молодежи, 

проводятся индивидуальные беседы (проведено 117 бесед). Специалисты служб системы 

профилактики приняли участие в межведомственных оперативно-профилактических 

мероприятиях под условным наименованием «Подросток-Условник», в проверке 

несовершеннолетних осужденных по месту жительства. Цель профилактического 

мероприятия – контроль за исполнением несовершеннолетними, условно осужденными, 

обязанностей, возложенных судом, поведением по месту жительства и в общественных 

местах. 

Условно осужденным дополнительно разъяснена ответственность за нарушение 

условий условного осуждения, совершение преступлений и иных правонарушений. 

25.09.2020 постановлением КДН и ЗП Дзержинского района утвержден план 
дополнительных мероприятий, направленных на снижение преступлений, правонарушений 
и безнадзорности среди несовершеннолетних на территории Дзержинского района города 
Новосибирска. 

К сожалению, проведенный анализ совершенных преступлений, рост подростковой 

преступности за период 2020 года на территории Дзержинского района города 

Новосибирска позволяют сделать вывод о недостаточной эффективности проводимых 

мероприятий. 

В связи с этим в 2021 году запланированы дополнительные меры, направленные на 

профилактику правонарушений среди несовершеннолетних. 

Продолжены рейдовые мероприятия. 

Так, в соответствии с утвержденным графиком в период с 31.12.2020 по 10.01.2021 

ответственными дежурными по Дзержинскому району города Новосибирска совместно со 



службами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

района осуществлены профилактические рейдовые мероприятия по местам проживания 

многодетных семей и семей, находящихся в социально опасном положении, по местам 

проживания несовершеннолетних, проживающих в замещающих семьях и состоящих на 

различных видах профилактического учета, с привлечением по согласованию участковых 

уполномоченных отдела полиции № 5 «Дзержинский».  

В указанный период чрезвычайных происшествий с участием несовершеннолетних 

выявлено не было. 

Проводится ежемесячный мониторинг состояния преступности на территории района. 

Ежеквартально в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав района отделом 

полиции № 5 «Дзержинский» поступает информация о состоянии преступности. Данная 

информация анализируется на заседаниях комиссии. В настоящее время все подростки, 

совершившие преступления, и их семьи состоят на учете как семьи, находящиеся в 

социально опасном положении. Разработаны планы индивидуальной профилактической 

работы с каждым несовершеннолетним с привлечением всех служб системы профилактики. 

С несовершеннолетними и их родителями (законными представителями) проводятся 

профилактические беседы, направленные на предупреждение совершения ими повторных 

преступлений, административных правонарушений и организацию досуга, изучается 

обстановка в семье, запрашиваются характеристики по месту жительства и месту учебы; 

проводится индивидуальная профилактическая работа, которая включает в себя 

систематический контроль по месту жительства и учебы, при необходимости оказывается 

целенаправленная адресная помощь. Родители (законные представители) подростков, 

совершивших преступления, привлекаются к административной ответственности за 

ненадлежащее исполнение родительских обязанностей по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ. 

В связи с тем, что все преступления в 2020 году были совершены обучающимися 

общеобразовательных учреждений, не занятыми в организованной досуговой деятельности, 

во всех образовательных учреждениях района активизирована индивидуальная 

профилактическая работа с данной категорией несовершеннолетних.  

Проведено совместное совещание руководителей образовательных организаций и 

предприятий района, разработан совместный план ранней профессиональной ориентации 

подростков с дальнейшим трудоустройством несовершеннолетних в летний период, 

проводятся экскурсии на предприятия, «Дни без турникетов». 

На базе МБУ МЦ «Звездный» организована работа штаба трудовых отрядов, в состав 

которых входят 48 подростка из 77 состоящих на профилактических учетах. В марте 2021 

года трудовым отрядом проведена акция «Снегоборец», посещено 18 адресов одиноко 

проживающих пенсионеров и инвалидов, оказана помощь по уборке снега с придомовой 

территории, также трудовой отряд принял активное участие в Зимней спартакиаде района. 

В 2021 году в образовательных учреждениях района возобновлены «Дни инспектора» 

для проведения профилактических бесед и более детального знакомства с контингентом 

обучающихся.  

В целях профилактики правонарушений, стабилизации ситуации и снижения 

подростковой преступности в районе, еженедельно проводится совещание главы 

администрации Дзержинского района с и. о. заместителя начальника отдела полициии № 5 

«Дзержинский» Управления МВД России по городу Новосибирску и председателем 

КДНиЗП. 

Надеемся, что принимаемые меры будут способствовать эффективности проводимой 

работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних на территории 

Дзержинского района города Новосибирска. 

Нелюбов С.А.: есть ли вопросы к Ирине Михайловне?  

Фролов Я.А.: есть ли у несовершеннолетних, состоящих на учете как находящихся в 

социально опасном положении, наставники? Если да, то кто назначается наставниками? 



Сысоева И.М.: да, наставники закрепляются за всеми несовершеннолетними в СОП, 

из числа офицерского состава отдела полиции. 

Фролов Я.А.: на основании того, что Вы сказали, мы делаем вывод, что Положение 

об общественных воспитателях в районе не используется, так ка оно предполагает, что 

наставниками назначаются лица, имеющие опыт работы, общественной деятельности, 

способные повлиять на поведение ребенка. А сама суть наставничества предполагает, что 

наставником проводится работа с ребенком вне рабочего времени, на общественных 

началах. 

Нелюбов С.А.: Ирина Михайловна, во-первых, об отсутствии на заседании 

председателя комиссии мы должны знать заранее, во-вторых, замечания по докладу такие 

же как и к Бердску: доклад хороший, но он не содержит анализа причин, приведших к росту 

преступности, а он у вас составляет более 200%. 

Есть ли еще вопросы к Ирине Михайловне? 

Вопросов не поступило. 

Заслушав Ревенко Е.В., Шурову Ж.С., Сысоеву И.М., и с учетом состоявшегося 

обсуждения, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав решила: 

1. Главам администраций Барабинского, Чановского, Венгеровкого районов, 

города Бердска Новосибирской области  совместно с территориальными органами 

МВД, филиалами ФКУ УИИ проанализировать причины и условия роста числа 

преступлений, совершенных ранее совершавшими и(или) ранее судимыми 

несовершеннолетними  и на основе результатов анализа разработать планы по снижению 

уровня подростковой преступности и (или) преступлений в отношении 

несовершеннолетних. О принятых мерах сообщить в областную комиссию. 

Срок: 01.05.2021. 

2. Мэрии города Новосибирска совместно с территориальными органами 

МВД проанализировать причины и условия роста числа преступлений, совершенных ранее 

совершавшими и(или) ранее судимыми несовершеннолетними в Дзержинском, 

Калининском, Кировском районах города Новосибирска, на основе результатов анализа 

разработать планы по снижению уровня подростковой преступности. О принятых мерах 

сообщить в областную комиссию. 

Срок: 01.05.2021. 

3. Главам администраций муниципальных районов и городских округов 

Новосибирской области, мэрии города Новосибирска обеспечить закрепление за 

несовершеннолетними, совершившими преступление или общественно опасное деяние, но 

не достигшими возраста уголовной ответственности наставников или общественных 

воспитателей в целях профилактики совершения повторных преступлений. 

Срок: в течение года, отчет о количестве несовершеннолетних. совершивших 

преступление и ООД, за которыми закреплены наставники, предоставить до 15.07.2021 

и до 25.12.2021. 

4. ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция ГУФСИН России по 

Новосибирской области»: 

4.1. Обеспечить максимальный охват участия осужденных несовершеннолетних в 

коррекционной программе «Познай себя», уроке «Правосознание». 

Срок: 15.07.2021, 25.12.2021. 

4.2. Продолжить практику вовлечения подростков, состоящих на учете в УИИ в 

секционную, культурно-досуговую, спортивную деятельность, проведение в филиалах 

инспекции родительских собраний, привлечения к работе с подростками Русской 

православной церкви, волонтерских организаций. 

Срок: 15.07.2021, 25.12.2021. 

Нелюбов С.А.: слово для выступления по вопросу: «Об организации работы по 

профилактике девиантного поведения, профилактике вовлечения несовершеннолетних в 

сообщества деструктивной направленности в федеральном государственном бюджетном 



учреждении Каргатском специальном профессиональном училище закрытого типа 

предоставляется директору ФГБПОУ «Каргатское специальное профессиональное училище 

закрытого типа» Антонюку Валерию Петровичу. 

Пожалуйста, Валерий Петрович! 

Антонюк В.П.:  

В учреждении содержится 60 обучающихся, в том числе:  СИЗО – 4, условно 

осужденные – 3, сироты – 10, 7 вид – 19, 8 вид – 5.  

В целях предупреждения, вовлечения несовершеннолетних в криминальные 

субкультуры и деструктивную деятельность в учреждении разработана программа, 

состоящая из 4 блоков: 

выявлению криминальных установок воспитанников; 

реализации профилактических мероприятий; 

созданию условий, обеспечивающих профилактику криминальных установок 

воспитанников; 

осуществлению мониторинга эффективности профилактических программ. 

В соответствии с пунктом 9 Порядка организации и осуществления деятельности 

СУВУ, утвержденного приказом Минпросвещения России от 17 июля 2019 г. № 381, 

организована работа психолого-медико-педагогической комиссии      учреждения. В 

работе комиссии принимают участие специалисты филиала Областного центра 

диагностики и консультирования. Осуществляются мероприятия по проведению 

комплексной психолого-медико-педагогической диагностики несовершеннолетних в целях 

выявления воспитанников с криминальными установками, определения причин и 

факторов, способствующих криминальному поведению. 

В диагностике принимают участие представители всех структурных подразделений 

учреждения, совместно с филиалом областного центра диагностики и консультации 

Каргатского района. 

На основании комплексной диагностики составляется рейтинг воспитанников, в 

котором указывается уровень криминализации, определяются причины и факторы, 

способствующие возникновению криминальных установок, дополнительные сведения, в 

том числе вносится информация о нахождении в местах лишения свободы кого-либо из 

ближайшего окружения воспитанников. 

Профилактическая работа по переориентации криминальных установок 

воспитанников пронизывает работу всех служб и является составляющей всех программ 

реабилитации и развития. Мероприятия направлены на развитие личности, способной 

успешно адаптироваться в обществе и противостоять криминальной субкультуре. 

Для проведения профилактических мероприятий привлекаются сотрудники 

уголовного розыска и ПДН МО МВД «Каргатский». Проводится взаимодействие семьи и 

учреждения (по он-лайн связи совместно с КДН по месту жительства). 

Важным фактором успеха является вовлеченность самого воспитанника в проведение 

мероприятий, вовлечение в дополнительное образование, оздоровительные мероприятия. И 

принятие своевременных мер по поступившим сигналам о правонарушениях, работа с 

группой риска. 

Занятость обучающихся, соблюдение распорядка дня, единых педагогических 

требований играют значимую роль в профилактике криминальных установок. 

В рамках реализации программ проводятся групповые и индивидуальные занятия 

(указаны в плане мероприятий). 

В профилактической работе приоритет отдается активным формам работы: 

моделирование ситуаций, игры, дискуссии, психологические тренинги и акции по 

формированию позитивного отношения к себе, выступления агитбригады, антиреклама, 

выпуск газеты. 



Нормализация детско-родительских отношений, позитивный пример родителей, 

является эффективным методом профилактики криминальных установок и 

профилактической работы. 

 Совместно с КДН и ПДН по месту жительства обучающегося приглашаем родителей 

к он-лайн участию в заседаниях психолого-медико-педагогических комиссий, организуем 

онлайн свидания с сыновьями, беседуем с родителями. 

Фиксация всей информации и результатов работы отражается в картах динамики 

развития и реабилитации обучающегося. 

С 2019 г. проведена реорганизация работы всех структурных подразделений. В 

воспитательный процесс введены: 

- ежедневный воспитательский час; 

- библиотечный час; 

- отказ от личных вещей учащихся; 

- введена балльная система «Светофор»; 

административный час (участники - обучающиеся, администрация), с целью 

предупреждения противоправных действий со стороны обучающихся. 

Разработана программа «Разрешение конфликтных ситуаций» 

Заключение: 

При анализе современного состояния учреждения имеются проблемы: 

- отсутствие обратной связи с семьями большинства воспитанников, безразличие 

к проблемам детей со стороны родителей 

- отсутствие ответов на запросы по несовершеннолетним выпускникам, 

неизвестен показатель успешности, социализации выпускников. 

- отсутствие нарколога в учреждении, в районе. Обучающихся группы риска 

доставляем в г. Новосибирск группами ежемесячно в Новосибирский областной 

наркодиспансер. 

Нелюбов С.А.: есть ли вопросы к Валерию Петровичу? 

Вопросов не поступило. 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Новосибирской 

области решила: 

1. Принять информацию «Об организации работы по профилактике девиантного 

поведения, профилактике вовлечения несовершеннолетних в сообщества деструктивной 

направленности в ФГБПОУ «Каргатское специальное профессиональное училище 

закрытого типа» к сведению. 

2. Министерству труда и социального развития Новосибирской области 

обеспечить контроль за организацией и проведением муниципальными комиссиями 

индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, помещенными в 

ФГБПОУ «Каргатское специальное профессиональное училище закрытого типа», а также 

достаточностью принимаемых мер по ресоциализации несовершеннолетних, вернувшихся 

из СУВУ. 

Срок: в течение года. 
Нелюбов С.А.: слово для выступления по вопросу: «Об исполнении постановлений 

областной комиссии за 2020 год, утверждении межведомственного плана мероприятий по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершенноле6тних и графика 

межведомственных выездов в муниципальные районы и городские округа Новосибирской 

области на 2021 год» предоставляется ответственному секретарю областной комиссии 

Вивденко Зое Олеговне. 

Пожалуйста, Зоя Олеговна! 

Вивденко З.О.: в 2020 году в связи с действующими ограничениями на проведение 

мероприятий с массовым участием граждан, а также посещение учреждений с 

круглосуточным пребыванием несовершеннолетних, и иными ограничениями, не исполнено 



15 поручений областной комиссии, исполнение которых продлено или перенесено на 2021 

год. 

Кроме того, частично не исполнены мероприятия годового межведомственного плана 

работы областной комиссии. 

Подробная информация об исполнении плана работы, решений областной комиссии, 

изложена в отчете о профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

за 2020 год, который представлен в материалах к сегодняшнему заседанию. 

На сегодняшнем заседании предлагается утвердить план по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обеспечению защиты их прав на 

2021 год, график межведомственных выездов в муниципальные образования 

Новосибирской области с целью изучения реального положения дел в сфере профилактики. 

Кроме того, предлагается к утверждению ряд методических рекомендаций, 

направленных на совершенствование механизмов межведомственного взаимодействия, 

повышение эффективности работы по обеспечению деятельности муниципальных комиссий 

по делам несовершеннолетних, которые представлены в материалах: 

методические рекомендации по соблюдению членами комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав этики и правил поведения при проведении 

заседаний; 

Порядок взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области при 

организации работы с несовершеннолетними, направляемыми в специальные учебно-

воспитательные учреждения закрытого типа; 

методические рекомендации о порядке рассмотрения комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области материалов 

об административных правонарушениях; 

Порядок межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактике. 

Нелюбов С.А.: спасибо, Зоя Олеговна.  

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Новосибирской 

области решила: 

1. Исполнение поручений, указанных в постановлениях областной комиссии за 

2020 год (за исключением поручений с постоянным сроком исполнения), снять с контроля. 

2. Утвердить отчет о деятельности по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в Новосибирской области за 2020 год. 

3. Утвердить межведомственный план мероприятий по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2021 год. 

4. Утвердить график межведомственных выездов в муниципальные образования 

Новосибирской области представителей органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области на 2021 

год. 

5. Министерству труда и социального развития Новосибирской области, 

министерству образования Новосибирской области, министерству здравоохранения 

Новосибирской области, Главному управлению Министерства внутренних дел России 

по Новосибирской области, Главному управления Федеральной службы исполнения 

наказаний по Новосибирской области, ФКУ УИИ ГУФСИН России по Новосибирской 

области, министерству физической культуры и спорта Новосибирской области: 

5.1. Принять к исполнению межведомственный план мероприятий по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2021 год. 

Срок: не позднее 10 дней со дня, указанного в плане. Для мероприятий с 

постоянным сроком исполнения представлять отчет в аппарат областной комиссии 1 раз в 

полугодие до 5 числа месяца, следующего за отчетным. 



5.2. Обеспечить участие сотрудников в межведомственных выездах в 

муниципальные образования Новосибирской области. 

Срок: в соответствии с графиком межведомственных выездов. 

7. Министерству труда и социального развития Новосибирской области 
утвердить график проведения проверок исполнения органами местного самоуправления 

Новосибирской области переданных отдельных государственных полномочий по созданию 

и осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

на 2021 год. 

Срок: 15.04.2021. 

8. Главам муниципальных районов и городских округов Новосибирской 

области: 

8.1. Принять к исполнению межведомственный план мероприятий по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2021 год. 

Срок: постоянно (информацию об исполнении пунктов плана с постоянным сроком 

исполнения, направлять 1 раз в полугодие до 5 числа месяца, следующего за отчетным). 

8.2. Провести организационные мероприятия и обеспечить условия для работы 

членов межведомственной рабочей группы по изучению фактического положения дел в 

сфере государственной политики по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних и защиты их прав в муниципальных районах и городских округах 

Новосибирской области в 2021 году. 

 Срок: в соответствии с утвержденным графиком. 

Нелюбов С.А.: по повестке мы закончили. Кто-то хочет высказаться? Члены 

областной комиссии представили предложения по включению в проект решения. 

Вопросов и пожеланий не поступило. 

Нелюбов С.А.:  

Предлагаю принять проект решения за основу, свои предложения вы можете 

направить в аппарат областной комиссии до 19.03.2021. 

Есть возражения, предложения? 

(возражений не поступило) 

Нелюбов С.А.: На этом работа Комиссии завершена. Всего доброго, до свидания!  

 

 

 

Заместитель председателя                                                                                            Я.А. Фролов 

 

 

 

 

Секретарь заседания                                                                                                   З.О. Вивденко 

 


